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Anotácia

Táto práca ponúka sondu do exegetického bádania dvoch výrazných

feministických biblistík, ktoré sa v posledných desaťročiach rozvíjajú ako

súčasť rôznych podôb feministického hnutia. Na príklade konkrétneho textu

záverečná práca ukazuje, že rôzne kontexty dokážu čitateľa, vykladača, a teda aj

výklad, učiniť citlivejším pre určité spoločenské javy, ktoré nachádzajú aj

v texte, aj vo vlastnom svete. Zvoleným biblickým textom je príbeh Hagar

z pasáží Gen 16, 1-16 a Gen 21, 9-21, ktorého exegézu podávajú vybrané

feministické biblistiky Phyllis Trible a Dora Rudo Mbuwayesango. Obe autorky

pochádzajú z odlišných prostredí a práca ukazuje, ako sa tieto prostredia

premietajú do ich porozumenia feminizmu aj do vlastnej exegetickej práce.

Podobne ako feministické hnutie, tak aj feministické biblistiky v sebe obsahujú

množstvo smerov a podôb. Ich výber dôrazov a citlivosť na špecifické témy

závisia od ich vlastného kontextu a prostredia.

Kľúčové slová: feministická biblistika, Starý zákon, Hagar, Phyllis

Trible, Dora Rudo Mbuwayesango
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Abstract

This work offers a probe into the exegetical research of selected feminist

biblical studies, which have been developing in recent decades as a part of

various forms of the feminist movement. On the example of a specific text, the

work shows that different contexts can make the reader, the interpreter, and thus

the interpretation, more sensitive to certain social phenomena, which are to be

found both in the text and in their own world. The chosen biblical text is the

story of Hagar from Gen 16, 1-16 and Gen 21, 9-21, whose exegesis is given by

selected feminist biblical scholars Phyllis Trible and Dora Rudo

Mbuwayesango. Both authors come from different backgrounds, and the work

shows how these environments are reflected in their understanding of feminism

and in their own exegetical work. Just as the feminist movement has various

forms and submovements, so do the feminist biblical studies. Their choice of

emphasis and sensitivity to specific topics depends on their own context and

environment.

Key Words: Feminist biblical studies, Old Testament, Hagar, Phyllis

Trible, Dora R. Mbuwayesango
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Úvod

Biblia ako súbor kníh prezentuje mnoho príbehov postáv, ktoré prinášajú

nové perspektívy na ponímanie viery. Veľa z postáv prejde bez povšimnutia a je

im venovaná len okrajová pozornosť, pokým iné majú priestor a často vďaka

nemu aj výsostnú pozíciu učiť o viere ďalšie generácie. Prejaviť záujem

o vedľajšie postavy môže znamenať uvedomiť si minulosť a tvoriť prítomnosť

ohľaduplnú voči skupinám, ktoré môžu mať veľa spoločného práve s týmito

postavami.

O také postavy sa zaujíma okrem iného aj feministická biblistika.

Feminizmus sa teda prirodzene netýka len určitého rodu, ale vo svojom záujme

zastupuje aj kategórie rasy, etnicity, triedy, orientácie a rôznych znevýhodnení

vo väčšinovej spoločnosti. K tejto šírke záberu sa však dostával postupne a ona

sama vypovedá o jeho rozličných podobách. Takisto feministická biblistika je

vnútorne diferencovaný fenomén, ktorý môže prihliadať k rôznym hľadiskám

jednotlivých skúmaných textov a klásť rôzne dôrazy. Na to, čomu bude venovať

pozornosť a kde klásť dôraz, má značný vplyv aj prostredie, z ktorého konkrétny

biblista či biblistka pochádza. Túto tézu sa pokúsim podporiť prostredníctvom

analýzy dvoch rôznych feministických výkladov príbehu o Hagar. Mojím

zámerom teda nie je podať vyčerpávajúci popis feministickej biblistiky, nakoľko

to ani nie je možné v rozsahu bakalárskej práce a pokus o to by bol možno na

škodu, pretože by neukázal dobre jednotlivé odtiene rôznych prístupov.

Práca sa delí na tri základné časti, v prvej sa zostupuje od všeobecného

popisu feminizmu ako hnutia a jeho základných myšlienok cez feministickú

teológiu k feministickej biblistike. Tá sa najlepšie ukáže na konkrétnych

autorkách, pričom prvá z nich, americká teologička Phyllis Trible, je

priekopníčkou feministického biblického bádania a venuje sa jej druhá kapitola.

Tá popisuje jej postoj ku vzťahu feminizmu a biblickej viery, metódu rétorickej

kritiky, ktorú autorka volí a napokon samotný výklad textov o Hagar, ktorý
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podáva v knihe Texts of Terror (1984). Nasledujúca kapitola je venovaná Dore

Rudo Mbuwayesango, v súčasnosti pôsobiacej na Hood Theological Seminary

v Severnej Karolíne. Jej výklad zvoleného príbehu sa nachádza v článku

Childlessness and Woman-To-Woman Relationships in Genesis and in African

Patriarchal Society: Sarah and Hagar from a Zimbabwean Woman's

Perspective (1997), v ktorom popisuje aj prax riešenia bezdetnosti v Zimbabwe,

z ktorého autorka pochádza.

Tieto autorky sú zvolené jednak preto, že obe spracovávajú daný text,

a taktiež preto, že každá z nich predstavuje iné vstupné prostredie, ako

historicky, tak aj geograficky. Po rozbore jednotlivých exegéz sa práca snaží

v závere ukázať, ako toto odlišné prostredie vplýva na podobu výkladu.

Biblický text, ktorému sa venujú obe vybrané autorky, dostáva určitú

interpretáciu aj v rámci korpusu kresťanskej Biblie, a to v Pavlovom liste

Galatským 4, 21 - 31, kde apoštol prirovnáva dve ženy k dvom spôsobom, buď

podľa tela, alebo podľa zasľúbenia. Tejto kresťanskej dohre sa Trible

a Mbuwayesango nevenujú, a tak ani táto práca.

Tieto autorky nielen, že túto pavlovskú interpretáciu nezohľadňujú, ale

ani ony samé neinterpretujú text z perspektívy novozákonnej viery. Trible sa

voči takémuto prístupu otvorene vymedzuje.1 Nie je otázkou tejto práce, ako by

ich interpretácie prijali židovskí či moslimskí veriaci a veriace, pre ktoré má

postava Hagar tiež svoju dôležitosť. Taktiež by bolo zaujímavé sledovať výklady

židovskej a moslimskej feministickej teológie.2

Pri citovaní Biblie používam slovenský preklad od Jozefa Roháčka,

ktorý v rámci slovenských prekladov podľa môjho mienenia zachováva

najvernejšie význam pôvodného biblického textu. Pri citovaní použitých

1 Trible, Texts of Terror, s. 2.
2 Pre otázku tému môže byť vhodný zborník: Trible, Russell (eds), Hagar, Sarah, and Their

Children: Jewish, Christian, and Muslim Perspectives, Westminster John Knox Press , 2006
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akademických textov používam vlastný preklad, pokiaľ však slovo nemá vhodný

ekvivalent v slovenskom jazyku, nechávam ho v pôvodnom tvare.
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2 Feminizmus

Feminizmus vznikol ako hnutie za zrovnoprávnenie žien a mužov

v devätnástom storočí3 na základe presvedčenia o ich rovnosti

a o neprijateľnosti prevládajúceho patriarchálneho spoločenského systému.

Počas svojej existencie sa zameriaval na získanie volebného a vlastníckeho

práva či vzdelávania rovnakej kvality a stupňa pre dievčatá, zlepšenie

podmienok v manželstve aj v práci, zdôraznenie potreby prevencie a ochrany

pred sexuálnym násilím, ale najmä na poukázanie na zaužívané predstavy

a z nich vychádzajúce tradičné role, ktoré boli hlavným dôvodom daných

nerovností. Pokým v prvých desaťročiach upriamoval pozornosť najmä na ženy

“všeobecne”, neskôr začal túto kategóriu podrobnejšie skúmať a diferencovať,

nakoľko začalo byť zjavné, že má v rôznych kontextoch rôzne významy

a neexistuje univerzálna skúsenosť, ktorá by pokrývala to, čo zažívajú rôzne

ženy v rôznych skupinách a situáciách. Rovnako bola predložená otázka

privilégií zažívaných určitým typom ženy oproti iným ženám, mužom

z minoritných skupín alebo transrodovým osobám.4 Bolo preto nevyhnutné sa

venovať vzťahu medzi pohlavím, rodom a sexualitou, a taktiež témam rasy,

etnicity, triedy, zdravia, náboženstva, apod.

Tieto premeny a nové výzvy, ktorým feminizmus čelil, sa odrážajú v tzv.

vlnách5. Cieľ prvej vlny bol získať právo voliť, vyššie vzdelávanie, pracovné


[…]


nevenujú priveľkú pozornosť jeho historickému pozadiu. Obe sa venujú len

krátkemu výseku textu v rámci rozprávania o Abrahámovi, chápu text tak, ako

je uzavretý v kanóne hebrejskej Biblie. Ani jedna sa nezaoberá dostatočne tým,

prečo tam príbeh o Hagar zostal, prečo nebol zosúladený tak, aby Abrahám bol

zidealizovanou postavou, prečo vôbec biblickí rozprávači chceli ukázať takúto

krutú situáciu.

Tieto skutočnosti by zrejme nemali veľký význam pre cieľ ich práce, ktorý je

v určitom ohľade tiež spoločný. Síce sa zdá, akoby mierili na iné sociálne

skupiny, obe potvrdzujú spomínanú základnú črtu feminizmu, a to, že sa jedná

jednak o intelektuálne presvedčenie a perspektívu, ale tiež o aktívne hnutie. Táto
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aktivizujúca zložka je v ich pojednávaniach zjavná a mimo iné tak kladie otázku

aj iným výkladom, do akej miery môžu byť neutrálne či s akým cieľom sú

vytvorené.
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6 Záver

V priebehu tejto práce boli ukázané rôzne pohľady na egyptskú slúžku

Hagar, ktorá je síce len okrajová postava v celku biblických rozprávaní, ale

ľahko sa môže stať akýmsi symbolom feminizmu. Stelesňuje prienik viacerých

identít, na ktorý kladie dôraz neskorší feminizmus, ako bolo ukázané v prvej

kapitole práce. Zažíva útlak rodový, jej telo je zneužité ako prostriedok

k naplneniu patriarchálneho očakávania od inej ženy, v čom sa ukazuje jej útlak

triedny - takéto zaobchádzanie je možné jedine kvôli tomu, že je voči Sárai

podriadená. Národná identita Hagar sa síce nezdá byť priamym dôvodom útlaku,

no skutočnosť, že žije v cudzej zemi, kde sa jej nemá kto zastať, jej postavenie

určite nezlepšuje. Z biblického textu sa nedá povedať, aké náboženské

presvedčenie či túžby by Hagar mohla mať, ale tie charakteristiky, ktoré

poznáme, ju robia zástupkyňou slobodných matiek bez domova v cudzine, bez

práv, atď.

Táto postava bola vybratá Phyllis Trible a Dorou R. Mbuwayesango,

ktoré na viaceré spomenuté rozmery ukázali. Tento výber je príznačný, pretože,

ako bolo uvedené v úvodnej kapitole, vo feminizme sa spájajú dva momenty -

myslenie i hnutie. Samotný výber príbehu môžeme chápať ako cielený, pretože

autorkám nejde o to podať z odstupu akýsi objektívny výklad tejto či akejkoľvek

inej pasáže, ale o to, aby ich výklad pôsobil. Trible, ktorej bola venovaná druhá

kapitola, túto snahu uchopuje v rámci tzv. remnant theology či remnant

traditions. V rámci týchto tradícií existujú aj príbehy teroru, teda tie, v ktorých

je postavenie žien najhoršie. Prínos práce Trible možno vidieť v tom, že hrôzu

týchto príbehov a skutočností, o ktorých vypovedajú, necháva vystúpiť na svetlo

a zaznieť ako upozornenie pre všetkých, čo sa k Biblii hlásia. Tým, že vyzdvihne

tento umlčaný hlas, ukáže, že nebol umlčaný úplne, ale to, že sa v Biblii tieto

príbehy zachovali a neboli okrášlené v idylku, môže byť chápané ako implicitná

kritika patriarchátu. Mbuwayesango, ktorej sa venovala tretia kapitola, sa takisto
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hlási k dvojitému rozmeru feminizmu, no poukazuje aj na zdráhanie sa afrických

žien prihlásiť k tomuto pojmu, pretože feministická tradícia často ponúka iné

chápanie ako ich. Africké ženy čítajú Bibliu často s tým, aby im pomohla sa

oslobodiť spod útlaku, kdežto feminizmom býva často kritizovaná ako

dokument posilňujúci patriarchát a patriarchátom zneužívaný. V štúdii

Mbuwayesango, v ktorej porovnáva daný biblický text s praxou zo svojej rodnej

zeme, ukazuje, že naratív sám odmieta prax zastúpenia ženy inou ženou

v prípade neplodnosti. Avšak Mbuwayesango poukazuje aj na znepokojivé

aspekty textu, a to jednak, že neponúka alternatívne riešenie, podporuje

patriarchálnu povinnosť ženy priniesť dieťa a k tomu všetkému ukazuje podľa

autorky Boha ako toho, kto tento systém schvaľuje. Ako tieto mnohoznačné

závery štúdie môžu viesť k oslobodeniu afrických žien, už zostane zrejme na

nich samotných, Mbuwayesango žiadne riešenie neponúka.

Ako bolo preukázané aj v priebehu práce, aj v posledných riadkoch,

feminizmus je kontextovo podmienené hnutie, čo znamená, že v rôznych

prostrediach, kultúrach aj skupinách vznikajú nové verzie výkladov sledujúce

potreby toho ktorého miesta. Mojou snahou bolo ukázať a spríkladniť na daných

feministických exegézach, že to, že Phyllis Trible vychádza v svojej práci

z iného kontextu ako Dora R. Mbuwayesango, má vplyv na ich výklad. Ďalej sa

ukázalo, že každá z nich má zvýšenú citlivosť pre určité témy, ktorá je taktiež

daná svojím kontextom. Možno teda s určitým zovšeobecnením povedať, že

feministická biblistika vedie k vnímavosti a citlivosti k tým postavám, ktoré

feminizmus rozoznáva ako utláčané, t. j. nielen ženy, ale aj členov a členky

iných marginalizovaných skupín, ako napríklad rasových, etnických, triednych,

LGBT+, s telesnými a mentálnymi indispozíciami, a podobne.
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