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1. Popis a charakteristika:
Záměrem bakalářské práce je představit „feministickou biblistiku“, a to nejprve obecně
v jejích základních rysech, postupném vzniku a utváření a v pluralitě existujících „škol“,
poté na příkladu dvou významných reprezentantek a na jejich výkladu konkrétních oddílů
biblického textu.

Toto téma, úkol a zaměření práce vyšlo z vlastního zájmu autorky a bylo postupně
upřesňováno a konzultováno s vedoucím práce. Svým zaměřením, přístupem a postupem
navazuje na látku prosemináře Starého zákona, kde se jednotlivé přístupy a metodologie
exegetické a interpretační práce s Písmem představují a kriticky pojednávají.

Autorka svou práci přehledně koncipuje a logicky člení. Nejprve v krátkém Úvodu (s. 7-9)
představuje své téma, přístup i zvolený postup. Perspektivu feministické teologie v biblistice
chce po orientačním uvedení pojednat na příkladu dvou konkrétních představitelek, Phyllis
Trible a Dory Rudo Mbuwayesango, a pak analyzovat jejich způsob výkladu a interpretace
konkrétního biblického oddílu (resp. dvou textových oddílů) o ženské postavě Hagar (Gn 16
a Gn 21). Tím chce autorka představit a kriticky pojednat jak teoreticko-metodologická
východiska feministické biblistiky, tak možnosti a výsledky konkrétního uplatnění tohoto
přístupu u dvou výrazných autorek.

V první z výkladových kapitol (kap. 2, s. 10–19) autorka stručným způsobem představuje
feminismus obecně – postupný vznik a vývojové etapy hnutí a jeho ideového zápasu,
komplikovaný vztah k náboženství i k teologické reflexi, nakonec pak i dopad do trendů
biblistiky a hermeneutiky biblických látek. V dalších dvou kapitolách pak autorka podle
symetrické osnovy představuje obě vybrané představitelky, a to nejprve obecněji jejich
biografický profil a metodologickou výbavu, pak konkrétně jejich výklad a interpretaci
oddílů o Hagar (kap. 3, s. 20–34 o Phyllis Trible, resp. kap. 4, s. 37–47 o Doře Rudo
Mbuwayesango). V následující kapitole autorka provádí komparaci a vyhodnocení obou
představitelek feministické biblistiky (kap. 5, s. 50–52) a ve stručném Závěru (kap. 6, s. 53–
54) shrnuje svůj celkový nález. Věcně uzavírá, že feminismus je kontextově podmíněné
hnutí a proto lze u obou představitelek pozorovat odlišný přístup ke konkrétnímu textu
a jeho výkladu i jiné zacílení jejich interpretačního zájmu. Přitom je ale spojuje zájem
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a citlivost k utlačovaným postavám (nejen ženským), což je v širším proudu feministické
biblistiky charakteristika obecná.

2. Hodnocení věcné:

2.1 Téma, jeho vymezení, způsob zpracování

Volbu tématu, vymezení cílů práce i koncipování její osnovy je na místě ocenit, neboť vzešly
z autorčina studijního zájmu a jsou výsledkem její vlastní rozvahy. Práce je celkově
přehledná, soustavně propracovaná a k danému tématu nabízí přiměřenou orientaci. Při
celkově stručném pojednání nepřekvapí, že se v řadě pasáží jedná o nástin problematiky,
nikoli její detailní pojednání, ale to je u bakalářské práce v mezích přiměřenosti.

Většina práce má povahu deskriptivního představení zkoumané látky. Přesto autorka na
řadě míst projevuje také svůj kritický vhled a vlastní úsudek – mj. tam, kde popisuje
a hodnotí způsob výkladu a interpretace biblických textů u obou představitelek a kde
charakterizuje jejich teoretická východiska, kontextuální situovanost a specifické „akční“
zaměření k oslovení adresátů v cílových skupinách.

Práce považuji v zásadě za zdařilou. Celkově je stručnější a méně propracovaná, než by
téma, zpracovaný materiál i zájem autorky unesly, ale i v tomto úsporném provedení má
v hlavních liniích vše podstatné a svůj cíl plní. Práce dokládá, že autorka dokáže formulovat
odborné téma, zvolit vhodný metodický přístup a postupnými kroky záměr i cíle práce
naplnit. Umí shromáždit a vytěžit odbornou literaturu, kriticky přezkoumat odborný výklad
vybraných autorek na pozadí vlastního rozboru hebrejského textu vybraných biblických
oddílů. Nedá se strhnout silnými tezemi a postoji autorit při výkladu a užití biblického textu,
nýbrž dokáže kriticky zařadit jejich východiska, přístupy, postupy i výsledky jejich exegeze
do příslušných kontextů a do specifických souvislostí v současných trendech biblistiky.

2.3 K některým dílčím jednotlivostem:

• Při představování díla Rosemary Radford Ruether autorka na s. 13 uvádí její
zacházení se „základními teologickými symboly“. Tomuto zvláštnímu užití termínu
symbol věnuje autorka patovou poznámku č. 14, kde symboly vysvětluje jako „určité
ustálené predstavy“. Nebylo by na místě mluvit zde prostě o „pojmech“? Pokud běží
o něco jiného než klasické pojmy (jak je teologická a filosofická tradice užívá), nechť
autorka při obhajobě tuto problematiku vysvětlí.

• Za oprávněné a ve výkladu dobře doložené tvrzení považuji tezi (jež se v práci
objevuje na více místech; mj. s. 19), že samotný feminismus je vnitřně různorodý a že
konkrétní podoba a perspektiva feministických interpretací závisí na kontextuálním
formování a situovanosti interpretek. Jakkoli banálně by snad toto tvrzení mohlo
znít, jedná se o podstatný rys, který autorka svým rozborem zřetelně dokládá.

• V závěru představení výkladu o Hagar, jak jej předkládá Phyllis Trible, referuje
autorka její víckrát opakovanou tezi, že „Hagar [je] výborným príkladom a reprezen-
táciou osôb najmenej privilegovanýách a znevýhodnených“ (s. 35) a shrnuje její
pojetí formulací, že „pre Trible je Hagar Izraelom v tom, ako anticipuje a prežíva
rovnaké existenčné útrapy“ (tamtéž). – Mám za to, že je na místě se kriticky ptát, zda
je Hagar vůbec v biblické tradici postavou, jejíž rolí je reprezentovat „Izrael“, resp.
zda v daném kontextu vyprávění o praotcích a pramatkách Izraele není kontrastní
(vedlejší) figurou k Sáře, tedy z definice anti-typem, podobně jako je Lot v týchž
příbězích kontrastní (vedlejší) figurou k Abramovi/Abrahamovi. Pak by ovšem rysy
„neprivilegovanosti“ byly v případě Hagar dány především tím, že se jedná o vedlejší
postavu v roli anti-typu. Klíč k výkladu role postavy by měl být (zejména při
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uplatňování přístupu tzv. rhetorical criticism) primárně ve strategii vypraveče a jeho
inscenování postav ve vyprávění, teprve odvozeně pak také v ideologických
předsudcích vypravěčem bezděky vyjádřených či snad v pojetí vztahů mezi
postavami, jakoby snad přímo vyjadřovaly reálné vztahy lidí.

3. Hodnocení formálních náležitostí:
Po formální stránce je rukopis zpracován podle daných standardů, a to relativně pečlivě.
Práce je celkově přehledně členěna, obsah má vyznačen hierarchizovaným numerickým
kódem ve všech úrovních podkapitol.

Drobným nedostatkem ve formálním zpracování textu je snad jen chybějící grafické
odsazení (odřádkování) nadpisů podkapitol 1. Texty v prospech žien (s. 24) a 2. Texty
v neprospech žien (s. 25) nebo občasné drobné textové chyby (např. chybné zkratky
biblických knih na s. 25: O 2, 23 má být Oz 2,23 či G 1, 27 má být Gn 1,27; podobně na s. 32
G 16, 11b má být Gn 16,11b aj.). Drobnou, v biblické studii ovšem specifickou chybou, je
vadná syntax v údajích biblických odkazů (mezi čárkou po čísle kapitoly a číslem verše se
standardně nepíše mezera).

Po jazykové a stylistické stránce je práce – nakolik mohu posoudit úroveň textu ve sloven-
štině – celkově solidním odborným textem. Jakkoli autorka zpracovávala řadu
cizojazyčných odborných textů, její výklad není zbytečně zatížen anglismy. I v pasážích, kde
běží o komplikovanější souvstažnou argumentaci, se autorka vyjadřuje přehledně a sledova-
telně. Formulační chyby se vyskytují jen ojediněle (např. na s. 35 Trible príbeh uzatvára tým,
že príbeh sice končí… má být asi spíše Trible výklad uzatvára tým, že príbeh sice končí…).

Autorka řádně cituje jak primární zdroje, tak sekundární literaturu; tu uvádí ve standardním
seznamu literatury na s. 55–58.

Kontrola antiplagiátorskými programy (Theses a Turnitin) nevykázala žádné údaje, které by
poukazovaly na problematické rysy. Vyznačené shody se týkají buď citátů z Bible, nebo
bibliograficky doložených citátů či bibliografických údajů. Nejen na základě této kontroly,
nýbrž i z celkového způsobu vypracování rukopisu je zřejmé, že tato kvalifikační práce je
zcela hodnověrně autorským dílem K. Kajové.

4. Závěr:
Předložená bakalářská práce je jak po stránce obsahové, tak z hlediska způsobu vypracování
solidní. Dokládá, že autorka umí odborně pracovat s biblickými texty v původních jazycích,
ovládá metody analýzy, výkladu a interpretace biblických textů a orientuje se v kritické
rozpravě o jejich současných trendech. Umí analyzovat a v příslušných kontextech vyložit
přístupy, postoje a interpretační koncepce moderních autorů z různých exegetických škol,
a přehledně vyložit jejich pozice v mezinárodním oborovém kontextu. Svou bakalářskou
prací autorka prokázala solidní znalosti a dovednosti ve starozákonní biblistice, které
odpovídají absolventce bakalářského studia.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

Při hodnocení doporučuji vycházet od klasifikačního stupně velmi dobře (B).

V Praze, dne 28. srpna 2022
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